CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

REQUERIMENTO N°           DE 2007
(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer  que  sejam  incluídos  os  seguintes
convidados,  para  Audiência  Pública  que
debaterá  o  tema  “Lei  de  Patente  e
Desenvolvimento  Nacional”,  os  senhores:  Dr.
Jorge Raimundo – Presidente do Conselho das
Indústrias  Farmacêuticas  de  Pesquisa  –
INTERFARMA,  Sr.  Ney  Lopes,  Sr.  Gustavo
Morais e Professor Brito Cruz, .

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que
sejam incluídos na lista de convidados da Audiência Púbica que debaterá o tema
“Lei de Patente e Desenvolvimento Nacional”, os senhores: Dr. Jorge Raimundo –
Presidente  do  Conselho  das  Indústrias  Farmacêuticas  de  Pesquisa  –
INTERFARMA, Sr. Ney Lopes, Sr. Gustavo Morais e Professor Brito Cruz.

JUSTIFICAÇÃO

A Audiência Pública sugerida tem a finalidade de viabilizar um
debate científico acerca do tema “Lei de Patente e Desenvolvimento Nacional”,
nos  permitirá  agregar  e  reforçar  conceitos  e  reformar  modelos,  propondo  a
diminuição  dos  prazos  de  vigência  da  patente  de  invenção  e  de  modelo  de
utilidade com o objetivo de socializar o conhecimento, aumentar a concorrência e
ao mesmo tempo, preservar a pesquisa, para o que sugiro  sejam incluídos na
lista  de  convidados  os  senhores  acima  especificados,  para  maior
engrandecimento do nosso debate.

Sala das Comissão,       de agosto de 2007.

NELSON MARQUEZELLI
Deputado Federal PTB/SP

*
D
3
C
2
5
7
8
6
0
1
*

  D
3C

25
78

60
1

	REQUERIMENTO N°           DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO